

平成17年9月期 第3四半期業績の概況（連結）

平成17年8月11日

上場会社名 西尾レントオール株式会社

（コード番号：9699 大証第1部）

（URL <http://www.nishio-rent.co.jp/>）

代表者 役 職 名 代表取締役社長

氏 名 西尾 公志

問合せ先 責任者役職名 取締役本社管理部門管掌

氏 名 新田 一三

TEL：（06）6251-7302

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有
 棚卸方法 : 帳簿棚卸
 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有 連結（新規）2社

2. 平成17年9月期第3四半期業績の概況（平成16年10月1日～平成17年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成17年9月期第3四半期	47,640	8.5	5,587	1.9	5,553	3.4	3,517	-
平成16年9月期第3四半期	43,902	-	5,482	-	5,371	-	6,422	-
（参考）平成16年9月期	57,589		6,801		6,643		5,780	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
平成17年9月期第3四半期	129	85	129	61
平成16年9月期第3四半期	284	53	-	-
（参考）平成16年9月期	256	15	-	-

（注）期中平均株式数（連結） 平成17年9月期第3四半期 27,085,639株 平成16年9月期第3四半期 22,572,234株
 平成16年9月期 22,572,207株

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期（平成16年10月1日から平成17年6月30日まで）におけるわが国経済は、好調な企業業績を背景に、民間設備投資は建築工事を主体に増加傾向であり、個人消費においても引き続き堅調に推移しました。ただし、公共投資については、災害復旧工事等を除けば依然厳しい状況が続いております。

このような状況の中、当社グループの当第3四半期における業績は、連結売上高47,640百万円（前年同期比108.5%）、営業利益5,587百万円（同101.9%）、経常利益5,553百万円（同103.4%）、四半期純利益3,517百万円（前年同期は6,422百万円の四半期純損失）となりました。

事業の種類別セグメントの概況は次の通りであります。

[都市型建機市場]

大都市部を中心に、オフィスビル・マンション建築をはじめ、工場・ショッピングセンター建築工事や鉄道関連工事などが引き続き順調に推移しました。また、中部地区での中部国際空港、愛知万博の関連工事は3月末をもって一段落したものの、売上の拡大に寄与することができました。

[郊外型建機市場]

工場メンテナンス工事や建築工事の受注に努めるものの、公共投資減少の影響により、厳しい環境下で推移しました。その中において、下期よりトンネル工事の発注が増えてくるなど明るい兆しも見えてきました。

[イベント・産業界他]

屋外イベント関連で、輸入大型テントの導入効果や仮設観覧席「チア・スタンド」の稼働が出てきました。またショッピングセンター向けのアミューズメント商品の販売なども好調に推移しました。

なお、当連結会計期間より連結対象会社になりました2社（株式会社大塚工場、サンガレン株式会社）につきましては、概ね計画通りに推移しました。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成17年9月期第3四半期	78,348	35,796	45.7	1,321 70
平成16年9月期第3四半期	77,932	31,753	40.7	1,406 77
(参考)平成16年9月期	78,069	32,388	41.5	1,434 84

(注)期末発行済株式数(連結) 平成17年9月期第3四半期 27,083,859株 平成16年9月期第3四半期 22,572,188株
平成16年9月期 22,572,111株

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期末(期末)残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成17年9月期第3四半期	5,146	33	7,955	15,334
平成16年9月期第3四半期	5,682	499	4,376	16,218
(参考)平成16年9月期	8,305	997	4,757	17,963

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は78,348百万円となりました。有利子負債の削減を進めたことにより現金及び預金が減少しましたが、売上高の増加（前年同期比108.5%）に伴い売掛債権が増加し、また賃貸用資産も増加したため、総資産は前連結会計年度末に比べて279百万円の増加になりました。なお株主資本は35,796百万円となり、株主資本比率は45.7%となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動により得られたキャッシュ・フローは5,146百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益5,556百万円、減価償却費3,327百万円、売掛債権の増加2,239百万円及び賃貸用資産取得による支出3,013百万円によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動により得られたキャッシュ・フローは33百万円となりました。これは主に有形固定資産の売却による収入704百万円と営業所の新設及び社用設備の増強に伴う有形固定資産の取得支出505百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動に使用されたキャッシュ・フローは7,955百万円となりました。これは主に有利子負債の削減（前連結会計年度に比べて7,411百万円の減少）を進めたことによるものであります。

(参考) 四半期個別経営成績等の概況 (平成16年10月1日～平成17年6月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成17年9月期第3四半期	35,217	4,509	4,620	2,653

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
平成17年9月期第3四半期	68,141	36,870

3. 平成17年9月期の連結業績予想 (平成16年10月1日～平成17年9月30日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	61,549	6,123	3,889

(参考) 平成17年9月期の個別業績予想 (平成16年10月1日～平成17年9月30日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	44,472	4,697	2,660

* 中間決算発表 (平成17年5月23日) の通期の業績予想に変更はありません。

* 業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき予測したものであり、リスクや不確定要素が含まれております。従いまして、当社グループを取り巻く経済情勢、市場動向、競合状況等により実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性がありますのでご承知おき下さい。

以 上

添付資料

- ・ 第3四半期連結 (要約) 貸借対照表
- ・ 第3四半期連結 (要約) 損益計算書
- ・ 第3四半期連結 (要約) キャッシュ・フロー計算書
- ・ 第3四半期個別 (要約) 貸借対照表
- ・ 第3四半期個別 (要約) 損益計算書

添付資料

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	当四半期 (平成17年9月期第3四半期末)		前年同四半期 (平成16年9月期第3四半期末)		(参考) 平成16年9月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1. 現金及び預金	15,334,479		16,218,490		17,963,189	
2. 受取手形及び売掛金	19,401,558		17,598,564		16,715,558	
3. 有価証券	-		2,851		2,851	
4. たな卸資産	556,802		485,413		510,362	
5. 設備立替金	1,551,484		2,740,770		3,089,357	
6. その他	1,907,475		1,975,247		1,518,370	
貸倒引当金	430,287		487,388		386,263	
流動資産合計	38,321,513	48.9	38,533,948	49.4	39,413,428	50.5
固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 貸貸用資産	10,858,299		9,378,154		8,625,812	
(2) 建物及び構築物	3,955,837		3,855,991		3,781,259	
(3) 土地	15,725,261		16,095,860		16,095,860	
(4) その他	1,131,220	31,670,618	881,099	30,211,106	907,982	29,410,916
2. 無形固定資産		165,529		113,617		76,624
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	5,504,425		5,568,503		5,581,366	
(2) その他	3,464,392		4,493,522		4,355,622	
貸倒引当金	777,623	8,191,194	987,793	9,074,232	768,589	9,168,399
固定資産合計		40,027,342		39,398,955		38,655,940
資産合計		78,348,856		77,932,904		78,069,368
		100.0		100.0		100.0

区分	当四半期 (平成17年9月期第3四半期末)		前年同四半期 (平成16年9月期第3四半期末)		(参考) 平成16年9月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	9,360,893		8,472,297		8,479,669	
2. 短期借入金	4,500,000		5,125,500		5,061,500	
3. 1年以内返済予定長期借入金	798,200		651,502		572,977	
4. 1年以内償還予定社債	345,000		7,125,000		7,125,000	
5. 賞与引当金	1,590,001		1,201,280		946,153	
6. 設備未払金	4,255,095		2,403,469		3,021,473	
7. その他	2,965,307		2,072,629		1,672,176	
流動負債合計	23,814,497	30.4	27,051,679	34.7	26,878,949	34.4
固定負債						
1. 社債	5,317,500		2,062,500		2,012,500	
2. 長期借入金	12,240,000		16,028,200		15,840,400	
3. 退職給付引当金	129,689		67,802		70,805	
4. 役員退職慰労引当金	290,803		271,406		274,956	
5. 連結調整勘定	21,865		31,713		26,911	
6. その他	193,489		311,791		312,392	
固定負債合計	18,193,348	23.2	18,773,414	24.1	18,537,966	23.8
負債合計	42,007,845	53.6	45,825,093	58.8	45,416,915	58.2
(少数株主持分)						
少数株主持分	544,188	0.7	353,833	0.5	264,129	0.3
(資本の部)						
資本金	6,045,761	7.7	6,045,761	7.8	6,045,761	7.8
資本剰余金	7,355,750	9.4	7,355,750	9.4	7,355,750	9.4
利益剰余金	22,165,778	28.3	18,168,653	23.3	18,810,215	24.1
その他有価証券評価差額金	234,669	0.3	185,801	0.2	178,667	0.2
自己株式	5,137	0.0	1,990	0.0	2,070	0.0
資本合計	35,796,821	45.7	31,753,976	40.7	32,388,323	41.5
負債、少数株主持分及び資本合計	78,348,856	100.0	77,932,904	100.0	78,069,368	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

区分	当四半期 (平成17年9月期第3四半期末)		前年同四半期 (平成16年9月期第3四半期末)		(参考) 平成16年9月期				
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)			
売上高		47,640,510	100.0		43,902,546	100.0		57,589,868	100.0
売上原価		28,044,712	58.9		25,255,182	57.5		33,664,778	58.5
売上総利益		19,595,798	41.1		18,647,364	42.5		23,925,090	41.5
販売費及び一般管理費		14,008,128	29.4		13,165,213	30.0		17,123,291	29.7
営業利益		5,587,670	11.7		5,482,150	12.5		6,801,798	11.8
営業外収益		516,378	1.1		507,482	1.1		638,227	1.1
営業外費用		550,596	1.1		617,671	1.4		796,587	1.4
経常利益		5,553,452	11.7		5,371,961	12.2		6,643,437	11.5
特別利益		134,269	0.3		485,515	1.1		485,636	0.8
特別損失		130,807	0.3		14,409,660	32.8		14,502,005	25.1
税金等調整前四半期純利益 (又は税金等調整前四半期 (当期)純損失)		5,556,914	11.7		8,552,184	19.5		7,372,930	12.8
法人税、住民税及び事業税	1,309,811			253,848			593,703		
法人税等調整額	624,152	1,933,963	4.1	1,502,163	1,248,314	2.9	1,319,512	725,809	1.3
少数株主利益		105,750	0.2		-	-		-	-
少数株主損失		-			881,384	2.0		866,197	1.5
四半期純利益(又は四半期 (当期)純損失)		3,517,201	7.4		6,422,484	14.6		5,780,923	10.0

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (平成17年9月期第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年9月期第3四半期末)	(参考) 平成16年9月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益(又は税金等調整前四半期(当期)純損失)	5,556,914	8,552,184	7,372,930
減価償却費	3,327,484	3,466,063	4,604,565
連結調整勘定償却額	5,045	481,088	477,127
貸倒引当金の増減額	47,897	80,715	239,614
賞与引当金の増減額	579,720	324,709	69,582
退職給付引当金の増減額	18,123	744,800	741,798
役員退職慰労引当金の増減額	4,437	24,379	27,929
受取利息及び受取配当金	16,078	29,926	44,128
支払利息	275,850	477,973	617,885
持分法による投資利益	81,456	139,942	159,599
投資有価証券評価損	22,226	8,562	8,562
投資有価証券売却損	12,100	-	-
投資有価証券売却益	8,123	-	-
関係会社株式売却益	39,735	-	-
固定資産評価損	-	13,849,738	13,849,738
固定資産除売却損	96,481	91,804	184,149
固定資産売却益	76,410	2,445	2,567
貸貸用資産の売却による原価振替高	280,004	443,783	555,913
貸貸用資産の取得による支出	3,013,913	881,315	1,237,954
売上債権の増減額	2,239,139	1,431,523	548,517
たな卸資産の増減額	62,026	91,400	116,350
仕入債務の増減額	815,501	452,061	459,432
役員賞与の支払額	6,486	22,572	22,572
その他	115,292	240,824	577,372
小計	5,460,839	8,045,594	10,946,227

	当四半期 (平成17年9月期第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年9月期第3四半期末)	(参考) 平成16年9月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
利息及び配当金の受取額	30,397	42,942	56,269
利息の支払額	232,800	357,710	614,289
保証債務履行による支出	4,540	89,730	119,640
法人税等の支払額	107,384	1,959,072	1,963,050
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,146,511	5,682,023	8,305,517
投資活動によるキャッシュ・フロー			
短期貸付金の増減額	21,591	3,697	6,152
有形固定資産の取得による支出	505,584	264,426	424,860
有形固定資産の売却による収入	704,759	4,717	5,146
無形固定資産の取得による支出	13,960	18,929	22,892
投資有価証券の取得による支出	246,438	1,407	2,425
投資有価証券の売却による収入	144,532	45,002	45,002
関係会社株式の売却による収入	46,420	-	-
長期貸付けによる支出	138,008	51,160	184,008
長期貸付金の回収による収入	154,636	119,231	143,335
少数株主からの子会社株式取得支出	-	294,877	400,549
敷金保証金の取得による支出	195,518	130,532	286,661
敷金保証金の回収による収入	105,547	105,108	135,986
その他	1,534	8,544	12,120
投資活動によるキャッシュ・フロー	33,261	499,515	997,893

	当四半期 (平成17年9月期第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年9月期第3四半期末)	(参考) 平成16年9月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金増減額	561,500	4,548,485	4,612,485
長期借入れによる収入	2,080,000	4,117,427	4,117,427
長期借入金の返済による支出	5,455,177	4,747,487	5,013,812
社債の発行による収入	3,515,520	1,176,451	1,176,451
社債の償還による支出	7,075,000	12,500	62,500
担保提供預金の増減額	-	93,153	93,153
自己株式の取得による支出	3,066	142	222
子会社の自己株式の取得による支出	-	-	11
配当金の支払額	451,442	451,446	451,446
少数株主に対する配当金の支払額	4,879	3,651	3,651
財務活動によるキャッシュ・フロー	7,955,545	4,376,680	4,757,096
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-	-
現金及び現金同等物の増減額	2,775,772	805,826	2,550,526
現金及び現金同等物の期首残高	17,963,189	15,388,895	15,388,895
新規連結子会社の現金及び現金同等物	147,062	23,768	23,768
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	15,334,479	16,218,490	17,963,189

4. (要約) 四半期個別貸借対照表

区分	当四半期 (平成17年9月期第3四半期末)		前年同四半期 (平成16年9月期第3四半期末)		(参考) 平成16年9月期		
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	
(資産の部)							
流動資産							
1. 現金及び預金		13,110,759		14,318,158		15,949,343	
2. 受取手形		4,864,730		4,961,171		3,517,463	
3. 売掛金		8,885,856		7,823,764		8,399,580	
4. たな卸資産		283,632		251,059		288,328	
5. 設備立替金		1,551,484		2,740,770		3,089,357	
6. その他		2,049,196		2,968,212		2,540,681	
貸倒引当金		301,272		365,071		271,348	
流動資産合計		30,444,387	44.7	32,698,066	46.5	33,513,405	48.2
固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 貸貸用資産	9,867,517		8,451,284		7,717,171		
(2) 建物	1,843,906		2,381,419		1,955,527		
(3) 土地	9,895,959		10,067,959		10,067,959		
(4) その他	1,047,695	22,655,078	683,182	21,583,845	1,109,263	20,849,921	
2. 無形固定資産		153,109		79,630		66,652	
3. 投資その他の資産							
(1) 関係会社株式	11,049,801		11,787,551		10,930,473		
(2) その他	4,070,661		4,443,880		4,462,991		
貸倒引当金	231,727	14,888,735	236,928	15,994,503	230,651	15,162,814	
固定資産合計		37,696,923	55.3	37,657,979	53.5	36,079,387	51.8
資産合計		68,141,311	100.0	70,356,045	100.0	69,592,793	100.0

区分	当四半期 (平成17年9月期第3四半期末)		前年同四半期 (平成16年9月期第3四半期末)		(参考) 平成16年9月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
1. 買掛金	7,597,457		6,922,026		6,661,899	
2. 短期借入金	4,100,000		3,900,000		3,900,000	
3. 1年以内返済予定長期借入金	640,000		340,000		340,000	
4. 1年以内償還予定社債	-		7,000,000		7,000,000	
5. 未払法人税等	1,001,488		-		1,193	
6. 賞与引当金	1,303,000		1,026,000		705,000	
7. 設備未払金	3,875,606		2,388,735		2,964,926	
8. その他	1,066,580		1,359,887		1,139,796	
流動負債合計	19,584,133	28.7	22,936,649	32.6	22,712,815	32.7
固定負債						
1. 社債	1,000,000		1,000,000		1,000,000	
2. 長期借入金	10,280,000		10,920,000		10,750,000	
3. 役員退職慰労引当金	177,895		164,092		168,250	
4. その他	228,909		343,325		343,325	
固定負債合計	11,686,804	17.2	12,427,417	17.7	12,261,575	17.6
負債合計	31,270,937	45.9	35,364,066	50.3	34,974,391	50.3
(資本の部)						
資本金	6,045,761	8.9	6,045,761	8.6	6,045,761	8.7
資本剰余金						
1. 資本準備金	7,355,750		7,355,750		7,355,750	
資本剰余金合計	7,355,750	10.8	7,355,750	10.5	7,355,750	10.6
利益剰余金						
1. 利益準備金	805,000		805,000		805,000	
2. 任意積立金	18,724,143		21,428,989		21,428,989	
3. 四半期末処分利益(又は四半期(当期)未処理損失)	3,719,859		814,771		1,186,759	
利益剰余金合計	23,249,002	34.1	21,419,217	30.4	21,047,230	30.2
その他有価証券評価差額金	224,996	0.3	173,240	0.2	171,730	0.2
自己株式	5,137	0.0	1,990	0.0	2,070	0.0
資本合計	36,870,373	54.1	34,991,979	49.7	34,618,402	49.7
負債資本合計	68,141,311	100.0	70,356,045	100.0	69,592,793	100.0

5 . (要約) 四半期個別損益計算書

区分	当四半期 (平成17年9月期第3四半期末)		前年同四半期 (平成16年9月期第3四半期末)		(参考) 平成16年9月期				
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)			
売上高		35,217,062	100.0		33,241,780	100.0		43,413,066	100.0
売上原価		20,634,387	58.6		18,838,377	56.7		25,016,052	57.6
売上総利益		14,582,674	41.4		14,403,402	43.3		18,397,013	42.4
販売費及び一般管理費		10,073,299	28.6		9,424,155	28.3		12,279,069	28.3
営業利益		4,509,374	12.8		4,979,246	15.0		6,117,944	14.1
営業外収益		466,713	1.3		443,269	1.3		556,822	1.3
営業外費用		355,431	1.0		504,118	1.5		646,270	1.5
経常利益		4,620,657	13.1		4,918,397	14.8		6,028,497	13.9
特別利益		32,340	0.1		439,234	1.3		439,236	1.0
特別損失		74,485	0.2		8,333,997	25.1		9,352,675	21.5
税引前四半期純利益 (又は税引前四半期 (当期)純損失)		4,578,511	13.0		2,976,365	9.0		2,884,941	6.6
法人税、住民税及び事業税	1,190,067			233,740			543,264		
法人税等調整額	735,229	1,925,297	5.5	1,339,661	1,105,921	3.4	1,185,775	642,510	1.4
四半期純利益(又は四半期 (当期)純損失)		2,653,214	7.5		1,870,443	5.6		2,242,430	5.2
前期繰越利益		1,066,644			1,055,671			1,055,671	
四半期末処分利益(又は四半 (当期)未処理損失)		3,719,859			814,771			1,186,759	